
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Abteilung 17 - Italienisches Schulamt 
Amt 17.2 - Amt für Aufnahme und Laufbahn des 

Lehrpersonals und der Schulführungskräfte  

Ripartizione 17 - Intendenza scolastica italiana 
Ufficio 17.2 - Ufficio assunzione e carriera  
del personale docente e dirigente 

 

 

Neubruchweg 2 � 39100 Bozen 
Tel. 0471 41 13 81-80 � Fax 0471 41 13 99 

http://www.provinz.bz.it/intendenza-scolastica/ 
is.personale-ins@scuola.alto-adige.it 

St.Nr./MwSt. 00390090215 

 

 

 

Via del Ronco 2 � 39100 Bolzano 
Tel. 0471 41 13 81-80 � Fax 0471 41 13 99 
http://www.provincia.bz.it/intendenza-scolastica/ 
is.personale-ins@scuola.alto-adige.it 
Cod.fisc./P.IVA 00390090215  

Prot. Nr. 32.01/   
DECRETO  n. 899/17.2  
  
Bozen / Bolzano, 20/11/2013  

 

   
   
 
OGGETTO: Percorsi abilitanti speciali di cui all’art. 15, del DM 10 settembre 2010, n. 249 
 
 

LA SOVRINTENDENTE SCOLASTICA 
 
Visto il DM 10 settembre 2010, n. 249, come modificato ed integrato dal D.M. 25 marzo 2013, n. 81; 
 
Visto l’art. 15, comma 1/bis  del medesimo DM, con il quale sono stati previsti percorsi abilitanti 
speciali finalizzati al conseguimento dell'abilitazione all'insegnamento nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado; 
 
Visto l’art. 15, comma 16 del medesimo DM con il quale sono stati previsti percorsi formativi 
finalizzati esclusivamente all'acquisizione di titolo valido all'inserimento nella seconda fascia delle 
graduatorie di Istituto destinati ai diplomati che hanno titolo all'insegnamento nella scuola materna 
e nella scuola primaria ai sensi del decreto del Ministro della pubblica istruzione 10 marzo 1997; 
 
Visto il DDG del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione – Direzione generale del personale 
scolastico n. 58 del 25 luglio 2013, che disciplina l’attivazione dei predetti percorsi abilitanti speciali 
e dei percorsi formativi finalizzati esclusivamente all'acquisizione di titolo valido all'inserimento 
nella seconda fascia delle graduatorie di Istituto; 
 
Visto il decreto dell’Intendente scolastico per le scuole in lingua tedesca della provincia di Bolzano 
n. 2829-/16.3 del 21 agosto 2013, nella parte che prevede che gli insegnanti di Italiano-seconda 
lingua nella scuola primaria in lingua tedesca partecipano ai corsi per il conseguimento 
dell’abilitazione per la scuola primaria – posti comuni nelle scuole in lingua italiana; 
 
Visto il proprio decreto n. 595/17.2 del 22 agosto 2013, relativo all’attivazione di corsi speciali per il 
conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento per le classi di concorso A096 e A097; 
 
Esaminate le domande pervenute 
 

DECRETA 
 

Sono pubblicati sul sito Internet dell’Intendenza scolastica italiana gli elenchi dei docenti ammessi 
a partecipare ai percorsi abilitanti speciali finalizzati al conseguimento dell'abilitazione 
all'insegnamento nella scuola secondaria di primo e secondo grado o all'acquisizione di titolo 
valido all'inserimento nella seconda fascia delle graduatorie di Istituto per la scuola primaria. 
 
Gli elenchi dei docenti esclusi dai predetti percorsi vengono pubblicati separatamente. 
  

  
 

Il Sovrintendente scolastico sostituto 
FIRMATO Dott. Renzo Roncat 

 
 


